δ. Ὁ δὲ Κύριος ἀληθινὸς Θεὸς ἐστι, Θεὸς ζώντων, καὶ βασιλεὺς αἰώνιος. Τὰ εἰδῶλα, φησὶν, οὐ ζῆ· ὁ δὲ Θεὸς καὶ ζωῆς χορηγός, καὶ ζώντων Θεός, καὶ αἰώνιος βασιλεὺς. « Ἀπὸ παροξυσμοῦ αὐτοῦ σιδήσεται ἡ γῆ, καὶ οὐκ ὑπολοῦσιν ἔθνη ἐμβρίμνησιν αὐτοῦ. » Οὕτω καὶ ὁ μακάριος λέγει Δαβὶδ· « Ὁ ἐπιβλέπων ἐπὶ τὴν γῆν, καὶ πῶσιν αὐτὴν τρέμειν. » Ἔτε καλεῖται τοῖς <sup>30</sup> καλουμένοις εἰπεῖν θεοῖς·

ε. Θεοί, οἱ τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν οὐκ ἐποίησαν, ἀπολλέσθωσαν ἀπὸ <sup>31</sup> τῆς γῆς, καὶ ὑποκάτωθεν τοῦ οὐρανοῦ ταύτου <sup>32</sup>. Θεοῦ γὰρ ἴδιον, δ δημιουργεῖν, οὐ τὸ ὑπ' ἄλλου δημιουργεῖσθαι. Εἰ

1 Psal. ciii, 32.

VERS. 2. *Hæc dicit Dominus: Juxta vias gentium nolite discere; et a signis caelestibus nolite metuerè. Vias gentium appellat veterem errorem. Astronomiam vero et astrologiam vocavit signa caelestia, quæ sequi non concedit, sed Domino cœli credere.*

[3-5] *Perstringit etiam idolorum structuram, et ait, alia quidem ex ligno, alia vero ex auro et argento construuntur, et malleo egere, et clavis, et aliis instrumentis: egora iten arteificio, et manibus deinceps peritorum artificum. Et quod argentum quidem ex uno loco eruat, aurum ex alio. Tharsis autem appellat Carthaginem. Ejuemodâ enim, argentum maxime laudatur. Unde nunc etiam qui studeat opibus Africum inquirunt. Hæc ergo, cum sint ejus naturæ, non æquum est revereri: cum juvare nequeant, nec lædere. [6] Idola esse ridicula ubi sic propheta monstravit, text. hujusmodi Deo universorum. « Unde similis 464 tui, Domine? Magnus es tu, et magnum nomen tuum in virtute. »*

VERS. 7. *Quis non timebit? (sc. rex gentium) Judæorum superbiam hoc loco depressit: quia non dixit: Portio Domini, populus ejus. Jacob: sed Deum omnium vocavit regem cunctarum gentium, prædicens cognitionem Dei gentibus adventuram, « Nam inter cunctos sapientes gentium, et in universis regnatorum, undenam similis tui, Domine? » [8, 9] Hinc adductis rursus in medium diis gentium, ostendit eos ex artificio et materia subsistere. Ac demum redit ad laudandum Deum.*

VERS. 10. *Dominus autem est verus Deus, Deus viventium, et rex sempiternus. Idola, inquit, non vivunt: at Deus et vitæ est largitor, et vivorum Deus, et rex perpetuus. « Ab indignatione ejus commovebitur terra: et comminationem ipsius gentes non sustinebunt. » Ita etiam dicit beatus David, « Qui respicit terram, et facit eam tremere. » Deinde præcipit dicere iis qui dii vocantur:*

VERS. 11. *Di, qui non fecerunt cœlum et terram, pereant de terra, et de his quæ sub cœlo hoc sunt. Nam Dei proprium est creare, non ab alio creari. Ideoque si Filius est creatus, non est Deus: sin*

VARIÆ LECTIONES.

<sup>21</sup> κελ. Delendum fuit οὐ, quod præcedebat apud Sirm. <sup>22</sup> σφ. Ita ex B emendatum. Sirm. habebat φρουρῆς, custodia. <sup>23</sup> ταῦτα. Apud Sirm. præc. μετὰ, quod auctoritate B delevimus. Abundare enim h. l. videtur, et si servari deberet, ita leg. esset, καὶ μετὰ ταῦτα χειρῶν τῶν ἐπιστ. <sup>24</sup> τῆσδε. B add. τῆς γῆς. <sup>25</sup> ἴσταιν. — ἀμέλει. Dea. in B. <sup>26</sup> εὐλ. B εὐσεβεῖσθαι. <sup>27</sup> πᾶθεν — δυνάμει. Ita fere Compl. <sup>28</sup> Perique autem codd. versionis Græcæ omittunt ista, quæ ex Theodot. petita esse videntur, cujus lectiones ad h. l. et ad vers. 7-10 pertinentes ex Nostro allegat Drusius. Vide tamen Monf. ad h. l. <sup>29</sup> Ed. prior hab. βασιλεύς, infra autem ad Ezech. xxxi, 10, 11, rectius leg. βασιλεῦ. <sup>30</sup> Ὅτι κ. τ. λ. Hæc una cum textu, vers. 10, in codd. et editionibus τῶν Ὁ solent omitti. <sup>31</sup> B τὸς καλουμένους εἰπεῖν θεοῖς. <sup>32</sup> ἀπὸ — οὐρανοῦ. Infra, in ep. 146 ita leg. ἀπὸ προσώπου τῆς γῆς καὶ ἀπὸ προσώπου τοῦ οὐρανοῦ. <sup>33</sup> τούτ. Chald. (ista enim dialecto, vers. 11, utitur propheta) hi, sc. sic dicti dii.

universorum est opifex et conditor, revera Deus est. De ipso enim enuntiat propheta quæ sequuntur :

VERS. 12. *Dominus, qui fecit cælum virtute sua, ipse direxit 465 terram sapientia sua, et prudentia sua extendit cælos.* Hæc Dei sunt propria, non ab alio construi.

VERS. 13. *Qui ministrat pluviam, et tonans fragores emittit, et educit nubes ab extremo terræ.* Si quidem aquam marinam sursum elevat pro voluntate, et ex ea nubes consistunt. « Fulgura fecit in pluviam. » Ipsa enim pluviam indicant. « Et produxit ventos de thesauris suis. » Thesauri enim ipsius nihil aliud sunt, quam voluntas ejus. Quia « ipse dixit, et facta sunt : ipse mandavit, et creata sunt. » Et « omnia quæcumque voluit, Dominus fecit in cælo et in terra. » Verus ergo Deus horum omnium est opifex. [14] At plerique homines in eam absurditatem prolapsi sunt, ut alii deos condant, alii ab illis conditos adorent. Sed ab errore cessatum iri prædicit. Cum enim dixisset :

VERS. 15. *Vana sunt opera risu digna, hoc est idola, subjunxit : tempore visitationis suæ peribunt.* Nam apostolica prædicatio prorsus delevit eorum memoriam. Videmus itaque exitum prophetiæ.

VERS. 16. *Non est similis pars Jacobi. Qui enim fecit omnia, ipse est hæreditas ejus : et Israel virga hæreditatis ejus. Dominus exercituum nomen illi.* Tu, inquit, non es edoctus hunc errorem : quoniam a multo tempore te elegi, et sollicitudine mea te summopere dignatus sum.